
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 00695/2021 del 26/03/2021

N° DetSet 00124/2021 del 25/03/2021

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Determina di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.

76/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n. 120  tramite trattativa diretta per i servizi di

gestione e manutenzione delle attrezzature informatiche e apparti attivi e passivi di rete –

CIG 86477057EA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00695/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02035-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 26/03/2021 al 10/04/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00695/2021 del 26/03/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che, l’art. 1 del D.L. 76/20, convertito in Legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’esigenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021”;

Che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, disciplina le procedure
per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

Che, le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi contenute nel decreto
legge nr. 95/2012, convertito in legge nr. 135/2012, hanno rafforzato l’obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando i mezzi messi a disposizione dalla Consip
S.p.A.;

Che l’art 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato da ultimo dalla Legge n. 145/2018
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

Che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della Consip Spa, il
contratto tra le parti è concluso all’atto del caricamento del “documento di stipula”, generato
automaticamente dal MEPA e firmato digitalmente dal Punto Ordinante sul portale “Acquisti in Rete PA”;

Che, con determinazione DSG N. 562/2017 del 28/02/2017 l’Ente ha aderito alla Convenzione Consip “Servizi
di Gestione e Manutenzione dei sistemi IP e postazioni di lavoro (PDL) lotto 5” per la gestione e la
manutenzione delle attrezzature informatiche d’ufficio con RTI aggiudicatario Fastweb Spa - Maticmind S.p.a.
fino al 31/03/2021;

Che con determinazione DSG N. 2420/2017 del 22/09/2017 e successiva modifica DSG N. 3069/2017 del
01/12/2017 è stato esteso il perimetro della predetta Convenzione per i servizi di gestione e manutenzione
agli apparati attivi e passivi di rete locale ubicati presso il Palazzo Comunale fino al 31/03/2021;

Considerato che la Convenzione Consip denominata “Servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL
– lotto 5” è scaduta 11/01/2018 e che, in vista dell’aggiudicazione del nuovo Contratto Quadro Consip
“Servizi di Gestione e Manutenzione IP e Postazioni di Lavoro per le pubbliche amministrazioni”, stabilita al
30/10/2021, è presumibile che l’attivazione della stessa avvenga per gennaio 2022;

Che l’affidamento dei servizi ad altri operatori, diversi da Fastweb S.p.A., nelle more dell’attivazione del
nuovo contratto quadro “Servizi di Gestione e Manutenzione IP e PDL”, determinerebbe notevoli criticità
sotto il profilo della continuità operativa del servizio;

Rilevato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla
tradizionale RdO in quanto rivolta ad un solo operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a
catalogo o da un metaprodotto presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Dato atto che è stata avviata la trattativa diretta sul MEPA n. 1638294, con l’operatore economico Fastweb
Spa, P.IVA 12878470157, il quale ha presentato l’offerta, per un anno dal 01.04.2021 al 31.03.2022,
dell’importo complessivo di € 62.720,09 oltre IVA, come di seguito dettagliato:

€ 47.831,09, oltre IVA, quale canone annuale per FTE servizi di presidio per manutenzione attrezzature
informatiche;
€ 4.611,00, oltre IVA, quale canone annuo per la gestione delle postazioni di lavoro (PDL);
€ 3.119,00, oltre IVA, quale canone annuo per la manutenzione delle postazioni di lavoro (PDL);
€ 2.435,20, oltre IVA, quale canone annuo per servizi IMAC;
€ 4.411,80, oltre IVA, quale canone annuo per servizi di manutenzione e assistenza agli apparati attivi e
passivi di rete ubicati presso il Palazzo Comunale;
€ 312,00, oltre IVA, quale importo per oneri della sicurezza;

Atteso che, la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso
il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesto;



3DSG N° 00695/2021 del 26/03/2021

Ritenuto potersi approvare l’offerta presentata dall’Operatore Economico Fastweb S.p.a. di Milano P.IVA
12878470157 e potersi procedere all’affidamento dei servizi in oggetto alla stessa, per l’importo
complessivo di € 62.720,09, oltre IVA, per il periodo di un anno dal 01.04.2021 al 31.03.2022, tramite il
perfezionamento della trattiva diretta n. 1638294 secondo le modalità previste sulla piattaforma MEPA;

Dato atto che, che i servizi sopra elencati saranno fatturati a cadenza trimestrale e le relative fatture
saranno liquidate, previa verifica delle prestazioni eseguite, a 30 giorni dalla data di emissione della stessa;

Preso atto che, per il presente affidamento dovrà essere applicata la clausola sociale di cui all’art. 50 D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii, che sancisce: “per gli affidamenti dei contratti di concessione e di appalto di lavori e
servizi diversi da quelli aventi natura intellettuale, con particolare riguardo a quelli relativi a contratti ad alta
intensità di manodopera, i bandi di gara, gli avvisi e gli inviti inseriscono, nel rispetto dei principi dell'Unione
europea, specifiche clausole sociali volte a promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato,
prevedendo l’applicazione da parte dell’aggiudicatario, dei contratti collettivi di settore di cui all’articolo 51
del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81. I servizi ad alta intensità di manodopera sono quelli nei quali il
costo della manodopera è pari almeno al 50 per cento dell’importo totale del contratto.”;

Precisato che il contratto dovrà fare salva la facoltà di questa Stazione Appaltante di provvedere
immediatamente a recedere dallo stesso, senza necessità di giustificazioni, mediante comunicazione al
fornitore a mezzo di posta elettronica certificata, con un preavviso di almeno trenta giorni dalla data del
recesso stesso, nel momento in cui sarà attivato il nuovo Contratto Quadro “Servizi di Gestione e
Manutenzione dei sistemi IP e PDL” e il contratto stipulato nell’ambito di questo AQ sarà divenuto efficace;

Dato atto che, alla data del recesso di cui alla dichiarazione precedente, il fornitore dovrà interrompere
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che lo stesso avrà il diritto al solo corrispettivo relativo alle
prestazioni regolarmente eseguite, senza riconoscimento di alcunché a titolo di mancato guadagno per le
prestazioni non ancora eseguite;

Precisato che, in conformità con quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire continuità ai servizi di manutenzione e
assistenza delle attrezzature informatiche d’ufficio e ai servizi di manutenzione e assistenza degli apparati
attivi e passivi di rete;

il contratto ha ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione delle attrezzature informatiche d’ufficio e
degli apparati attivi e passivi di rete;
il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione del contratto generato sul MEPA;
le clausole contrattuali sono quelle precisate nella documentazione di gara;
la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) del D.L.
76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

Visto:

il DURC protocollo INPS_24828796 con scadenza 11/06/2021;
la dichiarazione sostitutiva DGUE rilasciata dall’operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 N.
445 sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice acquisita dall’ente
in data 22/03/2021;

Dato atto che, per la presente gara è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione Rischi
Interferenziali (DUVRI), ai sensi dell’art. 26  D.Lgs. n. 81/2008;

Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il presente procedimento è contrassegnato dal codice
identificativo di gara: CIG 86477057EA;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 820/1;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191;
il D.Lgs. n. 165/2001;
il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



4DSG N° 00695/2021 del 26/03/2021

l’ art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n. 13/2020”.

 

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020,  alla società Fastweb S.p.A. con sede
legale in Piazza Adriano Olivetti 1, Milano (MI), P.IVA 12878470157, i servizi di gestione e manutenzione
delle attrezzature informatiche su postazioni di lavoro e degli apparati attivi e passivi di rete ubicati nel
Palazzo Comunale, per un anno dal 01.04.2021 al 31.03.2022 per complessivi € 76.518,51, IVA inclusa, così
ripartiti:

€ 70.755,57, IVA inclusa, per il servizio di presidio, gestione e manutenzione delle attrezzature
informatiche;
€ 5.382,40, IVA inclusa, per servizi di gestione e manutenzione degli apparati attivi e passivi di rete
ubicati presso il Palazzo Comunale;
€ 380,64, IVA inclusa, per oneri della sicurezza;

Di procedere al perfezionamento della Trattativa Diretta n. 1638294  secondo le modalità previste dalla
piattaforma MEPA;

Di stabilire che questa stazione appaltante ha facoltà di provvedere immediatamente a recedere dal
contratto  sopra descritto, senza necessità di giustificazioni, mediante comunicazione al fornitore a mezzo di
posta elettronica certificata, con un preavviso di trenta (30) giorni rispetto alla data di operatività del
recesso stesso, nel momento in cui sarà attivato l’Accordo Quadro “Servizi di Gestione e Manutenzione IP e
PDL” ed il contratto stipulato nell’ambito di questo AQ sarà divenuto efficace;

Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione anticipata in
via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del decreto D.Lgs. N.50/2016, come previsto
dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n.120/20 e, in caso di successivo
accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà
alla risoluzione del contratto di affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo cono riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 la spesa di:

€ 57.388,88, IVA inclusa, per i servizi sopra elencati sul capitolo 820/1 del bilancio 2021;
€ 19.129,63, IVA inclusa, per i servizi sopra elencati sul capitolo 820/1 del bilancio 2022;

Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC il seguente codice CIG 86477057EA;

Di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto che, è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione Rischi Interferenziali (DUVRI), ai
sensi dell’art. 26  D.Lgs. n. 81/2008;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
all’indirizzo www.comune.matera.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sul sito
del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, tramite il
sistema informatizzato regionale SIAB;

Il sottoscritto Dirigente, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara:

l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/90 in
relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 13/2020;
in relazione alla Misura M7 attesta che è stata inserita, negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di
esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione 2020-2022.



5DSG N° 00695/2021 del 26/03/2021

 

IL DIRIGENTE

(Ing. Felice VICECONTE)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00695/2021 del 26/03/2021

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00124/2021 del 25/03/2021, avente oggetto:

Determina di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge

11/09/2020, n. 120  tramite trattativa diretta per i servizi di gestione e manutenzione delle attrezzature

informatiche e apparti attivi e passivi di rete – CIG 86477057EA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

FASTWEB SpA

Servizi di gestione e

manutenzione

attrezzature

informatiche e

apparati attivi e

passivi di rete

€ 57.388,88
82

0
1

FASTWEB SpA

Servizi di gestione e

manutenzione

attrezzature

informatiche e

apparati attivi e

passivi di rete

€ 19.129,63
82

0
1

Totale Impegno: € 76.518,51

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


